
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 161 DEL 05-11-2024 
 

Oggetto: Concorso per soli esami per la copertura di n. 1 posti di Istruttore Tecnico - Area degli 

Istruttori (ex Cat. C), a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell'Area 

Tecnica  Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero. Approvazione elenco 

ammessi ed esclusi a seguito di soccorso istruttorio. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 24 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30.01.2024 - è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 – 2024/2026 il quale contiene, 
tra gli altri, la programmazione triennale di personale; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 17.09.2024 si è provveduto alla modifica 
della programmazione triennale di personale di cui al citato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 

- che nel suddetto piano è stata prevista, nell’annualità 2024, la copertura di n. 1 Istruttore Tecnico, 
ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le procedure previste dalla legge a 
far data dal 1° dicembre da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, 
Cimitero;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 17.09.2024 con la quale viene dato indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa: 

➢ di esperire le dovute procedure di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 30, c. 2-bis del D.Lgs. 
165/2001; 

➢ di provvedere, fatto salvo l’esito positivo delle procedure di mobilità obbligatoria, alla pronta 
indizione delle procedure di selezione pubblica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 per le seguenti 
figure professionale individuate nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026: 



- n. 1 Funzionario ed Elevata Qualificazione, ex cat. D, Istruttore Direttivo Contabile, da 
assumere a tempo indeterminato e parziale (n. 18 ore settimanali), a far data dal 1° 
dicembre, tramite le procedure previste dalla legge, da inquadrare nell’Area Finanziaria; 

- n. 1 Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le 
procedure previste dalla legge a far data dal 1° dicembre, da inquadrare nell’Area Tecnica – 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero;  

Visti gli artt. 35, 35-ter del D.lgs. n. 165/2001; 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 149 del 10.10.2024 con la quale si è 
provveduto a: 

• dare attuazione agli indirizzi di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 17.09.2024; 

• indire una selezione pubblica per soli esami per la copertura di - n. 1 Istruttore Tecnico, ex Cat. C, 
da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le procedure previste dalla legge a far data dal 
1° dicembre, da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero; 

• approvare un Avviso di Selezione l’avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posti di 
Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area 
Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero 

• dare atto che la graduatoria, nel corso di validità della stessa, potrà essere utilizzata per assunzioni 
in posti dello stesso profilo professionale a tempo determinato, pieno o parziale; 

Dato atto che, il suddetto Avviso è stato pubblicato sul Portale unico del reclutamento denominato InPA, 
dal 10.10.2024 al 25.10.2024; 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 158 del 31.10.2024 con la quale 
si è provveduto a: 

➢ prendere atto del numero di n. 34 (trentaquattro) domande di partecipazione pervenute e 
contrassegnate da un numero di protocollo generato dal Portale unico del reclutamento 
denominato InPA; 

➢ ad ammettere alla selezione n. 26 candidati, il cui nominativo viene omesso ai fini della tutela dei 
dati personali e sostituito con il codice alfanumerico di registrazione sul portale InPA: 

Codice Candidatura 

B7XKZ5Z222 

F6CRXBW6B4 

H5C5Q6VX4P 

1WF7AHC56G 

44CUTBM44Z 

GZEP7BN5SH 

DRSHC35T8A 

QGPYN8ZHQG 

G6KVSWS7YQ 

TD7PDTDGX9 

75RSGBYS6H 

WC9NMVW4KF 

C7NUDW551W 

ARB6323XGE 

9TWM15YWVQ 

8NYXEAA6DY 

ETEP3C3ET3 

VEE7KER3TZ 

GF4YUKZR3T 

FCRMMZK2RY 

B2FMTS5EPR 



Z4AE7KY17H 

6H34U3N2U8 

N3BG7S3FFW 

K1YDR76W3K 

Z7ZP4F53Y7 

 
➢ ad ammettere con riserva per le motivazioni sotto riportate, sulla base delle dichiarazioni dagli 

stessi candidati nell’istanza di partecipazione, sanabili a mezzo di integrazioni e regolarizzazioni, i 
seguenti 8 candidati il cui nominativo viene omesso ai fini della tutela dei dati personali e sostituito 
con il codice alfanumerico di registrazione sul portale InPA: 

N Codice 
Candidatura 

Motivo 

1 S5SP98TNQC Mancata presentazione versamento tassa partecipazione concorso 

2 AMBGQXRD1W Mancata presentazione versamento tassa partecipazione concorso 

3 712Q8CVYEY Mancata dichiarazione di uno o più requisiti (patente B) 

4 
9A11X7RD6E 

Mancata dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica 
all’impiego) 

5 9NKE4SFSE8 Mancata dichiarazione di uno o più requisiti (patente B) 

6 
9GESRHU3BU 

Mancata dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica 
all’impiego) 

7 
Y9N6NVB3V1 

Mancata dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica 
all’impiego) 

8 
1ZV47SRAKD 

Mancata dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica 
all’impiego) 

➢ alla nomina della commissione di concorso; 
Visto infine l’art. 6, c. 1, lett. b) della L. 241/1990: 

[Il responsabile del procedimento] accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 
all’uopo necessari, e adotta ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria. In 
particolare, può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o 
incomplete e può esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali; 

Dato atto che con note prott. 6382, 6384, 6386, 6387, 6389, 6390, 6391, 6392 del 31.10.2024 si è 
provveduto a richiedere ai candidati ammessi con riserva di provvedere ad integrare entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 04.11.2024, la documentazione relativa alle carenze segnalate, ai sensi dell’art. 6, c. 1, 
lett. b) della L. 241/1990; 
Preso atto che alla data fissata dalle suddette segnalazioni, relativamente alle richieste di cui sopra, sono 
pervenute le seguenti dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti richiesti dal bando: 

N Codice 
Candidatura 

Prot. 
Dichiarazione 

1 S5SP98TNQC /// versamento tassa partecipazione concorso 

2 AMBGQXRD1W /// versamento tassa partecipazione concorso 

3 712Q8CVYEY 6399 dichiarazione di uno o più requisiti (patente B) 

4 9A11X7RD6E 6402 dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica all’impiego) 

5 9NKE4SFSE8 6400 dichiarazione di uno o più requisiti (patente B) 

6 9GESRHU3BU 6403 dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica all’impiego) 

7 Y9N6NVB3V1 6414 dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica all’impiego) 

8 1ZV47SRAKD 6401 dichiarazione di uno o più requisiti (idoneità psico-fisica all’impiego) 

Visto il “Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego” approvato con Delibera 
di G.C. n. 72 del 17.09.2024, in particolare l’art. 10 relativo alle modalità di ammissione dei candidati: 

1. L’Ente esamina le domande pervenute e dispone l’ammissione dei candidati alla selezione. Non è 
tenuto conto delle iscrizioni che non contengono tutte le indicazioni circa il possesso dei requisiti 
richiesti per la registrazione al Portale InPA o dal bando di concorso.  



2. Tutte le domande pervenute entro il termine indicato nel bando di concorso sono quindi 
preliminarmente esaminate dal dirigente/incaricato di E.Q. dell’Area Risorse umane/Servizio 
Personale, ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità, procedendo alla verifica circa la 
loro conformità al contenuto del bando ed all’eventuale esclusione dei candidati nel caso di 
accertata non conformità. Determinano l’esclusione dalla procedura selettiva:  

• il mancato possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione; 

• la presentazione della domanda oltre i termini previsti;  

• la presentazione della domanda con una modalità diversa da quelle previste dall’art. 6; 

• l’eventuale mancata regolarizzazione della domanda entro il termine fissato dall’Ente. Nel 
caso di vizi sanabili della domanda di partecipazione è disposta l’ammissione con riserva dei 
candidati, a condizione che gli stessi provvedano a regolarizzare la medesima domanda nei 
termini perentori che verranno loro comunicati, tenuto conto dei tempi di espletamento della 
procedura di selezione.  

3. L’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti dal bando di concorso può essere 
disposta in ogni momento, con provvedimento motivato. 4. Ferme restando le conseguenze sotto 
il profilo penale, civile, amministrativo delle dichiarazioni false o mendaci, ai sensi degli articoli 75 
e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ivi compresa la perdita degli eventuali benefici 
conseguiti sulla base di dichiarazioni non veritiere, l’Ente verifica la veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate dai vincitori della procedura. L’Ente si riserva comunque la facoltà di accertare in ogni 
momento della procedura la veridicità delle dichiarazioni sostitutive effettuate dai candidati 
ammessi e di disporre con provvedimento motivato la relativa esclusione per difetto dei requisiti 
prescritti. 5. La pubblicazione sul Portale InPA del provvedimento di ammissione ed esclusione dei 
candidati vale quale comunicazione ai candidati stessi a tutti gli effetti, ivi compresa la decorrenza 
dei termini per le eventuali impugnazioni. 

Visto inoltre l’Avviso di Selezione di cui alla determinazione n. 149 del 10.10.2024 e nello specifico i 
paragrafi rubricati: 

“REQUISITI”;  
Per l'ammissione alla selezione i candidati devono essere in possesso, pena di esclusione, alla data 
di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione (15 giorni a 
decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul portale InPA del presente bando), 
dei seguenti requisiti: 
[…] 
L’ammissione alla selezione è altresì subordinata al versamento della tassa di partecipazione. 
L'esclusione dalla selezione, per difetto dei requisiti prescritti, è disposta, in ogni momento, con 
provvedimento motivato. 

Attesa la necessaria istruttoria consistente nella verifica di quanto dichiarato dai suddetti candidati, dalla 
quale si desume che: 

✓ per le istanze S5SP98TNQC e AMBGQXRD1W non sono pervenute, nel limite di cui alla richiesta di 
soccorso istruttorio, le previste attestazioni di versamento tassa partecipazione concorso; 

✓ per le istanze 712Q8CVYEY e 9NKE4SFSE8 sono pervenute nei termini prescritti dichiarazioni e 
documentazione attestanti il possesso del requisito del possesso della patente B; 

✓ per le istanze 9A11X7RD6E, 9GESRHU3BU, Y9N6NVB3V1, 1ZV47SRAKD, sono pervenute nei termini 
prescritti dichiarazioni e documentazione attestanti il possesso dell’idoneità psico-fisica all’impego; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 6, c. 1, lett. b) della L. 241/1990, dell’art. 10 del Regolamento delle procedure di 
concorso, selezione e accesso all’impiego, nonché del paragrafo “REQUISITI” dell’Avviso di selezione di che 
trattasi, di provvedere: 

➢ ad ammettere definitivamente, all’esito dell’istruttoria, le seguenti candidature contrassegnate con 
il codice alfanumerico di registrazione sul portale InPA: 

N Codice 
Candidatura 

Prot. 

1 712Q8CVYEY 6399 

2 9A11X7RD6E 6402 



3 9NKE4SFSE8 6400 

4 9GESRHU3BU 6403 

5 Y9N6NVB3V1 6414 

6 1ZV47SRAKD 6401 

➢ ad escludere, all’esito dell’istruttoria, le seguenti candidature contrassegnate con il codice 
alfanumerico di registrazione sul portale InPA per le motivazioni di fianco riportate: 

N Codice 
Candidatura 

Prot. 
Dichiarazione 

1 S5SP98TNQC /// versamento tassa partecipazione concorso 

2 AMBGQXRD1W /// versamento tassa partecipazione concorso 

➢ alla notifica agli interessati del presente provvedimento di esclusione; 
➢ alla trasmissione alla commissione di concorso per il seguito di competenza; 
➢ alla pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul portale InPA, all’albo pretorio e 

nella relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza da parte del sottoscritto di posizione di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 487/1994; 
Visto l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in particolare il CCNL 
Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare le premesse e riportarle quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di prendere atto dell’istruttoria consistente nella verifica di quanto dichiarato dai candidati citati in 

premessa e oggetto di soccorso istruttorio di cui all’art. 6, c. 1, lett. b) della L. 241/1990; 
3) di provvedere, ai sensi dell’art. 6, c. 1, lett. b) della L. 241/1990, dell’art. 10 del Regolamento delle 

procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, nonché del paragrafo “REQUISITI” dell’Avviso di 
selezione di che trattasi: 
➢ ad ammettere definitivamente, all’esito dell’istruttoria, le seguenti candidature contrassegnate con 

il codice alfanumerico di registrazione sul portale InPA: 
N Codice 

Candidatura 
Prot. 

1 712Q8CVYEY 6399 

2 9A11X7RD6E 6402 

3 9NKE4SFSE8 6400 

4 9GESRHU3BU 6403 

5 Y9N6NVB3V1 6414 

6 1ZV47SRAKD 6401 

➢ ad escludere, all’esito dell’istruttoria, le seguenti candidature contrassegnate con il codice 
alfanumerico di registrazione sul portale InPA per le motivazioni di fianco riportate: 

N Codice 
Candidatura 

Prot. 
Dichiarazione 



1 S5SP98TNQC /// versamento tassa partecipazione concorso 

2 AMBGQXRD1W /// versamento tassa partecipazione concorso 

➢ alla notifica agli interessati del presente provvedimento di esclusione; 
➢ alla trasmissione alla commissione di concorso per il seguito di competenza; 
➢ alla pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul portale InPA, all’albo pretorio e 

nella relativa sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella relativa sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 05-11-2024 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 

Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 161 05-11-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 
Data 05-11-2024 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  


